



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
de Monte Alto - Bahia

Telefone



77 3662-2114

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

DECRETOS

- DECRETO Nº 135, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - TRANSFERE A FEIRA LIVRE DO MUNICÍPIO, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- DECRETO Nº 136, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DISPÕE SOBRE FERIADO NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA 060/2024DE - PROCESSO LICITATÓRIO 130/2024DE - REFERENTE À LOCAÇÃO DE UM PALCO E GERADOR, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS DE ILUMINAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA, A SER REALIZADA NOS DIAS 5 A 8 DE SETEMBRO DE 2024. - FORNECEDOR : MF SOM E ESTRUTURAS LTDA - 27.594.364/0001-01

HOMOLOGAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E SINALIZAÇÃO VISUAL, PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA.
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA 061/2024DE - PROCESSO LICITATÓRIO 131/2024DE - REFERENTE À 1.1. LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS DE ÁUDIO, PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA, A SER REALIZADA NOS DIAS 5 A 8 DE SETEMBRO DE 2024

CONTRATAÇÃO DIRETA

HOMOLOGAÇÃO

- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA 062/2024DE - PROCESSO LICITATÓRIO 132/2024DE - REFERENTE À LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO

- PRIMEIRO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA ADIROBALDO DOS SANTOS ARAUJO
- PRIMEIRO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA AP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE



CONSTRUÇÕES LTDA

- PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA L RIBEIRO COMERCIAL LTDA.

APOSTILAMENTOS

- TERCEIRO APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 025/2022PMA REFERENTE AO PREGÃO Nº011/2022PE



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO**

ESTADO DA BAHIA - CNPJ: 13.982.590/0001-47
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 230, CENTRO - CEP 46.460-000
FONE: (77) 3662-2113 FAX: (77) 3662-2114

DECRETO Nº 135, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

“Transfere a feira livre do Município, e estabelece outras providências”.

CONSIDERANDO que a feira livre do Município de Palmas de Monte Alto, coincidentemente, ocorrerá no dia do feriado nacional (7 de Setembro);

CONSIDERANDO que a feira livre é uma tradição no Município, tendo em vista que os munícipes residentes no interior do Município, costumeiramente, vêm até a sede para realizar as compras de gêneros de primeira necessidade;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM FULCRO NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,

DECRETA:

Art. 1º Fica antecipada a feira livre municipal do dia 7 de setembro para o dia 6 de setembro do corrente ano, em virtude das comemorações da Independência do Brasil.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, em 28 de agosto de 2024.

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO**

ESTADO DA BAHIA - CNPJ: 13.982.590/0001-47
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 230, CENTRO - CEP 46.460-000
FONE: (77) 3662-2113 FAX: (77) 3662-2114

DECRETO Nº 136, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

“Dispõe sobre feriado no Município de Palmas de Monte Alto, e estabelece outras providências.”

CONSIDERANDO que a Festa da Padroeira do Município de Palmas de Monte Alto, Nossa Senhora Mãe de Deus e dos Homens, é uma tradição secular e momento ímpar da fé Cristã no Município, reconhecido pela Diocese de Caetité, sede Administrativa da Paróquia local;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

DECRETA:

Art. 1º Feriado no Município de Palmas de Monte Alto no dia 9 de setembro de 2024 (segunda-feira), em virtude das comemorações da Festa da Padroeira do Município, Nossa Senhora Mãe de Deus e dos Homens.

Parágrafo único. Os serviços essenciais como coleta de lixo, limpeza pública, serviços de saúde e segurança pública, em razão da tipicidade dos serviços, funcionarão normalmente.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 28 de agosto de 2024.

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BADISPENSA ELETRÔNICA Nº 060/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 130/2024DE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Prefeito do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 060/2024 referente à **LOCAÇÃO DE UM PALCO E GERADOR, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS DE ILUMINAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA, A SER REALIZADA NOS DIAS 5 A 8 DE SETEMBRO DE 2024.**, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MF SOM E ESTRUTURAS LTDA - 27.594.364/0001-01

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	4,00	DIARIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 13.000,00	R\$ 52.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: Serviços de locação de palco no formato duas aguas. descrição: com montagem e desmontagem de palco, medindo 14metros de frente x 10 metros de profundidade com estrutura para pa fly, com cobertura em arcos de alumínio, revestimento com lona antifungos e antichamas o piso do palco em plataforma em chapas de aço revestido em compensado multilaminado fenólico de20 mm com material antiderrapante acabamento em saia frontal com tnt ou lonil preto e com guarda corpo de proteção lateral e no fundo em grade metálica com altura de 1.10 e espaçamento de 11cm, altura do piso mínimo de 1,20 a 2,20 metros, Com barricada de contenção e 01 escada de acesso em alumínio a estrutura deverá conter atestado de estabilidade memorial descritivo e art emitido pelo fabricante. GERADORES 01 gerador 180 kva com cabine silenciada abastecido. GRID Estruturas em alumínio Q50 10m X 8m com 4 linhas de montagens e 4 talhas de 1 T. PRATICÁVEIS 12 praticáveis 2m X 1m em alumínio com pés de 50cm de altura. ILUMINAÇÃO 32 moving 14r 24 par leds rgbw 18 X 10 16 strob rgbw - 08 strob w 12 cob 300 - 12 par 64 04 max brother - 03 máquinas de fumaça dmx 3000 08 ribaltas 01 mesa ma 2. Painei de Led 24 m p5 outdoor.							Subtotal Adjudicado: R\$ 52.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 0,00	0,0000 %	R\$ -52.000,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 52.000,00	R\$ 0,00	0,0000 %	0,00

Palmas de Monte Alto - Bahia, 29 de Agosto de 2024

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
Registro de Preços Eletrônico - 031/2024PE/2024

Resultado da Homologação

0001 - LOTE 01 - Unidade: Unidade - Valor Referência: 247.835,40					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
GRAFICA PAPEL BOM LTDA	N/C	1 Unidade	180.000,00	180.000,00	Homologado em 29/08/2024 11:10:48 Por: MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
0002 - LOTE 02 - Unidade: Unidade - Valor Referência: 631.984,00					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
LUZNAYA PEREIRA NEVES	N/C	1 Unidade	347.591,50	347.591,50	Homologado em 29/08/2024 11:10:48 Por: MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
0003 - LOTE 03 - Unidade: Unidade - Valor Referência: 238.667,00					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
RB FLEXO LTDA	N/C	1 Unidade	120.000,00	120.000,00	Homologado em 29/08/2024 11:10:48 Por: MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Autoridade Competente



A autenticidade do documento pode ser verificada no site <https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 29/08/2024 às 11:11:03.
Código verificador: 9F96D6



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BA**

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 061/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 131/2024DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *1.1. LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS DE ÁUDIO, PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA, A SER REALIZADA NOS DIAS 5 A 8 DE SETEMBRO DE 2024*

Fornecedor : MF SOM E ESTRUTURAS LTDA - 27.594.364/0001-01



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4,00	DIARIA	Relação Item-Marca: Consoles Digital: Yamaha, DigiDesign Mesa: Yamaha Sistemas de Multicabo: Neutrick, Amphenol Processadores: DBX Estabilizador de AC: SMS Sistema de Comunicação PA/Palco: Shure Caixas: LS Audio Racks: Studio R Bumpers: LiftAll Sistema de Energia: Pentacustica Caixas Side Fill: Times One Amplificador para Baixo: Hartke Amplificador para Guitarra: Fender, Marshall Monitores: EAW Pedestais: RMV Garra Percussion: LP Microfones: AKG, Shure, Sennheiser Direct Box: Whirlwind, EAM Cabos: Neutrick, Excellence Medusas: Amphenol	Relação Item-Modelo: Consoles Digital: Yamaha PM5DRH DigiDesign MixRack 3DSP Mesa: Yamaha M7CL Processadores: Drive Rack 4800 DBX (4 in X 8 out) Caixas: LS Audio 210Y (12 por PA) Estabilizador de AC: SMS 127V 5KVA Sistema de Comunicação PA/Palco: Shure 2 pontos (House Mix, Palco) Bumpers: LiftAll FB176 C/ talhas de 2 toneladas e 12 m de corrente Amplificador para Baixo: Hartke System HA700 C/ Caixa 04X10" +01x15 Amplificador para Guitarra: Fender Marshall JCM900 c/ Caixa 1960a Monitores: EAW SM400 Microfones: AKG D112 Shure BETA 52A, BETA 91, SM81, BETA 98, SM58, SM57, BETA 57, BETA 58 S/FIO Sennheiser E-604 Direct Box: Passivo IMP2 Whirlwind Ativo EAM Medusas: 12 Vias c/ Multipino Amphenol	R\$ 9.749,99	R\$ 38.999,99	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
					Subtotal Adjudicado R\$ 38.999,99		Subtotal Orçado: R\$ 0,00		0,0000 %	R\$ -38.999,99



Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: 1 SONORIZAÇÃO CONSOLES 01 Consoles Digital YAMAHA PM5DRH – 01 mesa Yamaha m7cl stand bya 01 Consoles Digital DigiDesign MixRack 3DSP – 02 Sistemas de Multicabo 64 vias Plugs Neutrick e Multipinos Amphenol 02 Processadores Drive Rack 4800 DBX (4 in X 8 out) 01 Estabilizador de AC 127V 5KVA 01 Sistema de Comunicação PA/ Palco com 2 pontos (House Mix, Palco). SISTEMA PA LR 24 Caixas LS AUDIO 210Y – 12 por PA 32 SUB SISTEMA DELAY2 Torres 8 Caixas LINE ARRAY 8 Caixas SUB GRAVE 04 Racks STUDIO R- Sistema 03 Bumpers FB176 C/ talhas de 2 toneladas e 12 m de corrente 04 FRONT FILL (2X12+DRIVER) 01 SISTEMA DE ENERGIA PENTACUSTICA 250 A PALCO 8 SIDE FILL- 04 Caixas times one Processador DBX4800 02 SB 850 (SUB) 01 Amplificador para Baixo Hartke System HA700 C/ Caixa 04X10" +01x15 01 Amplificador para Guitarra Fender 01 Amplificador para Guitarra Marshall JCM900 c/ Caixa 1960a 08 Monitores EAW SM400 30 Pedestais RMV 12 Garras CLAW Percussion LP MICROFONES, DIRECT, PRATICÁVEIS E ETC 01 AKG D112; 01 SHURE BETA 52A; 01 SHURE BETA 91; 05 SHURE SM81; 06 SENNHEISER E-604; 06 SHURE BETA98; 20 SHURE SM58; 20 SHURE SM57; 04 SHURE BETA57; 02 SHURE BETA 58 S/FIO; 20 DIRECT BOX PASSIVO IMP2 WHIRLWIND; 04 DIRECT BOX ATIVO EAM; 100 Cabos XLR/XLR; eutrick Cabos Excellence; 20 Cabos P10/P10 Neutrick Cabos Excellence; 08 Medusas 12 Vias c/ Multipino Amphenol (AS MARCAS SÃO SÓ PARA EFEITOS REFERENCIAIS)										
						Subtotal Lote R\$ 38.999,99				
						Subtotal Adjudicado R\$ 38.999,99	Subtotal Orçado: R\$ 0,00	0,0000 %	R\$ -38.999,99	

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 38.999,99	R\$ 0,00	0,0000 %	-38.999,99

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 29 de Agosto de 2024

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 062/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 132/2024DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA, A SER REALIZADA NOS DIAS 5 A 8 DE SETEMBRO DE 2024.**

Fornecedor : SAN7 SERVICOS E LOCACOES LTDA - 17.921.996/0001-70

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	20,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	--	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO DE SANITÁRIOS QUÍMICOS INDIVIDUAIS, PORTÁTEIS, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,10M DE FRENTE X 1,20M DE FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE LIVRE E OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL INCLUINDO SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA 01 (UMA) VEZ POR DIA (PRODUTOS QUÍMICOS, PAPEL HIGIÊNICO E MANUTENÇÕES POR CONTA DA CONTRATADA).										
						Subtotal Lote R\$ 20.000,00				
						Subtotal Adjudicado R\$ 20.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 0,00	0,0000 %	R\$ -20.000,00	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 20.000,00	R\$ 0,00	0,0000 %	-20.000,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 29 de Agosto de 2024

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO

N° 103/2023

TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE N° 1406/2023PE**PRIMEIRO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA ADIROBALDO DOS SANTOS ARAUJO.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO BONFIM N°16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000; e

CONTRATADA: ADIROBALDO DOS SANTOS ARAUJO, inscrita no CNPJ sob nº 02.640.479/0001-56, com sede na RUA CASTRO ALVES, N° 37, CENTRO, PALMAS DE MONTE ALTO – BAHIA, CEP: 46.460-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ADIROBALDO DOS SANTOS ARAUJO, CPF: 625.260.495-04.

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 1406/2023PE celebrar o presente termo de Prorrogação/Renovação, considerando a previsão do Art. 107, da Lei 14.133/21, mediante cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade prorrogar/renovar por 12 (doze meses) o prazo de vigência do **CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1406/2023PE**, referente ao PREGÃO ELETRONICO N.º 014/2023PE, modificando-o vencimento para o dia 29 de agosto de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica renovado o estoque inicial do contrato, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica repactuação os preços do contrato firmado entre as partes na data de 27 de dezembro de 2022 de agosto de 2023, desde que observados e considerados a existência de eventuais aditivos, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA QUARTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza os mesmos efeitos legais e jurídicos.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 29 DE AGOSTO DE 2024.

CONTRATANTE:

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
PREFEITO

CONTRATADA:

ADIROBALDO DOS SANTOS ARAUJO
CNPJ: 02.640.479/0001-56
ADIROBALDO DOS SANTOS ARAUJO
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
CPF: _____

Nome: _____
CPF: _____





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ANEXO -I

PREGÃO ELETRONICO N.º 014/2023PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2023

FORNECEDOR: ADIROBALDO DOS SANTOS ARAUJO

LOTE 11					
N.º	DESCRIÇÃO	QTD	UNID.	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
01	BLOCO CERÂMICO FURADO 24x19x9 CM	50	MILHEIRO	R\$ 510,00	R\$ 25.500,00
02	BLOCO CERÂMICO FURADO 24x19x11,5 CM	50	MILHEIRO	R\$ 510,00	R\$ 25.500,00
VALOR TOTAL: CINQUENTA E UM MIL REAIS					R\$ 51.000,00

LOTE 12					
N.º	DESCRIÇÃO	QTD	UNID.	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
01	LOJOTA CERÂMICA L= 20 CM, H=7 CM, C = 19 CM	8	MILHEIRO	R\$ 990,00	R\$ 7.920,00
VALOR TOTAL: SETE MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS					R\$ 7.920,00

LOTE 14					
N.º	DESCRIÇÃO	QTD	UNID.	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
01	ARRUELA ¾ PARA ELETRADUTO	500	UND	R\$ 0,38	R\$ 190,00
02	BARRAMENTO DE COBRE 18/24 DISJ.	30	UND	R\$ 33,20	R\$ 996,00
03	BARRAMENTO DE COBRE PARA NEUTRO	40	UND	R\$ 87,98	R\$ 3.519,20
04	BASE RELE FOTO ELETRICO	600	UND	R\$ 5,37	R\$ 3.222,00
05	BOCAL E-27 C/ RABICHO	300	UND	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
06	BOCAL PORCELANA	100	UND	R\$ 5,00	R\$ 500,00
07	BOMBA D'ÁGUA SIMILAR A ANAUGER 800W 220V	10	UND	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
08	BOMBA D'AGUA SIMILAR A ANAUGER 900W 220V	5	UNID	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
09	CABO COAXIAL	300	M	R\$ 0,75	R\$ 225,00
10	CABO FLEXIVEL PARALELO 2X2.5MM	1.000	M	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
11	CABO PARA ENTRADA DE ENERGIA 10MM2	2.000	M	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
12	CABO UNIPOLAR (COBRE) 1.5 mm² - 100 METROS	50	ROLO	R\$ 1,50	R\$ 75,00
13	CABO UNIPOLAR (COBRE) 16 mm² - 100 METROS	20	ROLO	R\$ 20,00	R\$ 400,00
14	CABO UNIPOLAR (COBRE) 2.5 mm² - 100 METROS	100	ROLO	R\$ 2,00	R\$ 200,00
15	CABO UNIPOLAR (COBRE) 4.5 mm² - 100 METROS	70	ROLO	R\$ 4,00	R\$ 280,00
16	CAIXA DE LUZ DE PLASTICO 4X2	300	UNID	R\$ 0,80	R\$ 240,00
17	CAIXA DE LUZ DE TETO - CONCRETO	80	UND	R\$ 2,00	R\$ 160,00
18	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFASICA	100	UND	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
19	CAIXA DE MEDIÇÃO TRIFASICA ALUMINIO	30	UND	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
20	CAIXA DE PASSAGEM 4X4	80	UNID	R\$ 1,70	R\$ 136,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

21	CAIXA DE PASSAGEM SOBREPOR PVC 20X20	30	UND	R\$ 15,00	R\$ 450,00
22	CAIXA EMBUTIR PASSAGEM 40X40CM	20	UND	R\$ 17,00	R\$ 340,00
23	CAIXA PADRÃO. MODELO COELBA, MONOFÁSICA, COMPLETA	20	UNID	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
24	CAIXA PADRÃO. MODELO COELBA, TRIFÁSICA, COMPLETA	15	UNID	R\$ 139,30	R\$ 2.089,50
25	CHUVEIRO ELÉTRICO 220W	50	UNID	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
26	CONDUITE CORRUGADO 3/4 - ROLO 50 METROS	50	ROLO	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
27	CONECTOR BOX RETO ¾	50	UND	R\$ 5,00	R\$ 250,00
28	CONECTOR BOX RETO 2	50	UND	R\$ 7,50	R\$ 375,00
29	CONECTOR PARA HASTE	80	UND	R\$ 3,00	R\$ 240,00
30	CONECTOR PARA HASTE REFORÇADO	40	UND	R\$ 10,00	R\$ 400,00
31	CONECTOR PORCELANA TRIPOLAR	50	UND	R\$ 2,10	R\$ 105,00
32	CURVA GALVANIZADA 90º 1	100	UND	R\$ 5,00	R\$ 500,00
33	CURVA GALVANIZADA 90º 1 ½	100	UND	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
34	DISJUNTO TRIFASICO 50A	60	UND	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
35	DISJUNTOR MONOFASICO 16A	100	UND	R\$ 6,00	R\$ 600,00
36	DISJUNTOR MONOFASICO 20A	100	UND	R\$ 6,00	R\$ 600,00
37	DISJUNTOR MONOFASICO 25A	100	UND	R\$ 6,00	R\$ 600,00
38	DISJUNTOR MONOFASICO 32A	100	UND	R\$ 6,00	R\$ 600,00
39	DISJUNTOR MONOFASICO 40A	40	UND	R\$ 6,00	R\$ 240,00
40	DISJUNTOR TRIFASICO 40A	40	UND	R\$ 24,00	R\$ 960,00
41	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO - 20 NORMA DI	40	UND	R\$ 18,00	R\$ 720,00
42	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO - 32 NORMA DI	40	UND	R\$ 21,00	R\$ 840,00
43	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO - 40 NORMA DI	40	UND	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
44	DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNÉTICO - 10 NORMA DI	100	UND	R\$ 6,00	R\$ 600,00
45	DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNÉTICO - 20 NORMA DI	150	UND	R\$ 6,00	R\$ 900,00
46	ELETRODUTO ¾	400	UND	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
47	ELETRODUTO 50MM	300	UND	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
48	FIO RIGIDO 10MM	400	M	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
49	FIO TELEFONICO EXTERNO 50 METROS	10	ROLO	R\$ 25,00	R\$ 250,00
50	FIO TELEFONICO INTERNO 50 METROS	10	ROLO	R\$ 19,99	R\$ 199,90
51	FITA ALTA FUSÃO - 5 METROS	50	ROLO	R\$ 10,00	R\$ 500,00
52	FITA CREPE BRANCA 19 MM X 50 M	300	ROLO	R\$ 2,50	R\$ 750,00
53	FITA ISOLANTE 19MMX20M	200	UND	R\$ 3,76	R\$ 752,00
54	HASTE DE TERRA 3/8 X 2.40 M	70	UND	R\$ 27,36	R\$ 1.915,20
55	HASTE DE TERRA 5/8 X 2,40M PADRÃO COELBA	70	UND	R\$ 33,60	R\$ 2.352,00
56	HASTE DE TERRA COBREADA ALTA CAMADA	50	UND	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
57	INTERRUPTOR 1 TECLAS 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	200	UND	R\$ 3,50	R\$ 700,00
58	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	200	UND	R\$ 4,65	R\$ 931,20
59	INTERRUPTOR 3 TECLAS 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	100	UND	R\$ 9,50	R\$ 950,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

60	INTERRUPTOR PULSADOR DE CAMPAINHA, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	150	UNID	R\$ 3,00	R\$ 450,00
61	LUVA GALVANIZADA 1 ½	40	UND	R\$ 5,00	R\$ 200,00
62	LUVA GALVANIZADA 1 NBR 5598	40	UND	R\$ 4,50	R\$ 180,00
63	LUZ DE EMERGÊNCIA PARA PAREDE COM 30 LEDS DE ALTO BRILHO COM. VOLTAGEM: BIVOLT	100	UNID	R\$ 13,92	R\$ 1.392,00
64	PINO MACHO BIPOLAR 10A	100	UND	R\$ 2,00	R\$ 200,00
65	PLUGUE FEMEA 10ANP	100	UND	R\$ 2,00	R\$ 200,00
66	PLUGUE MACHO 10ANP	100	UND	R\$ 2,00	R\$ 200,00
67	POSTE PADRÃO MONOFÁSICO 7M COM 1 CAIXA PIPE SIST.TUBULARES	40	UNID	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
68	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 12/16 DISJ	30	UND	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
69	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 18/24 DISJ	30	UND	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
70	PORTA DE ALUMINIO BRANCO NA LINHA 25 COM FECHADURA MACANETA E VIDRO INCOLOR 6MM MEDINDO 210X80CM	7	UNID	R\$ 450,00	R\$ 3.150,00
71	PORTA DE ALUMINIO BRANCO NA LINHA 25 COM FECHADURA MACANETA E VIDRO INCOLOR 6MM MEDINDO 210X100CM	7	UNID	R\$ 450,00	R\$ 3.150,00
72	PORTA DE ALUMINIO BRANCO NA LINHA 25 COM FECHADURA MACANETA E VIDRO INCOLOR 6MM MEDINDO 215X115CM	6	UND	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00
73	RELE FOTOCÉLULA 220V	800	UNID	R\$ 14,00	R\$ 11.200,00
74	RESISTÊNCIA PARA CHUVEIROS DE 4 TEMPERATURAS 6000W (220V)	100	UNID	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
75	SENSOR DE PRESENÇA	50	UND	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
76	TOMADA 2 P + T 20 a LINHA MODULAR	200	UND	R\$ 3,50	R\$ 700,00
77	TOMADA BARRA	30	UND	R\$ 5,00	R\$ 150,00
78	TOMADA DE EMBUTIR (1 MODULO) 2P+T 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	400	UND	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
79	TOMADA DE EMBUTIR (2 MODULO) 2P+T 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	150	UND	R\$ 5,50	R\$ 825,00
80	TOMADA PARA TELEFONE DE EMBUTIR, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	30	UND	R\$ 5,00	R\$ 150,00
VALOR TOTAL: CENTO E VINTE E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS					R\$ 129.800,00

LOTE 15					
N.º	DESCRIÇÃO	QTD	UNID.	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
01	CABO DE AÇO 6.35MM BOBINA 100M	3	BOBINA	R\$ 410,50	R\$ 1.231,50
02	ALICATE COM BICO RETO 6	5	UND	R\$ 24,60	R\$ 123,00
03	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6	10	UND	R\$ 23,78	R\$ 237,80
04	CHAVE DE FENDA 1/4 X 4 EM AÇO VANÁDIO	15	UNID	R\$ 6,50	R\$ 97,50
05	CHAVE DE FENDA 1/4 X 6 EM AÇO VANÁDIO	15	UNID	R\$ 7,12	R\$ 106,80
06	CHAVE DE FENDA 1/8 X 4 EM AÇO VANÁDIO	10	UNID	R\$ 3,12	R\$ 31,20
07	CHAVE DE FENDA 3/16 EM AÇO VANÁDIO	10	UNID	R\$ 5,82	R\$ 58,20
08	CHAVE DE FENDA 3/16 X 3 EM AÇO VANÁDIO	10	UNID	R\$ 4,00	R\$ 40,00
09	CHAVE DE FENDA 3/16 X 6 EM AÇO VANÁDIO	10	UNID	R\$ 4,50	R\$ 45,00
10	CHAVE DE FENDA 5/16 X 4 EM AÇO VANÁDIO	20	UNID	R\$ 7,50	R\$ 150,00
11	CHAVE DE FENDA 5/16 X 8 EM AÇO VANÁDIO	20	UNID	R\$ 9,00	R\$ 180,00
12	CHAVE PHILIPS 1/4 X 4 EM AÇO VANÁDIO	15	UNID	R\$ 7,00	R\$ 105,00
13	CHAVE PHILIPS 1/8 X 3 EM AÇO VANÁDIO	15	UNID	R\$ 3,00	R\$ 45,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

14	CHAVE PHILIPS 1/8 X 6 EM AÇO VANÁDIO	10	UNID	R\$ 4,90	R\$ 49,00
15	COLHER DE PEDREIRO 10P	20	UND	R\$ 28,00	R\$ 560,00
16	CORDA DE SEGURANÇA ROLO 10MM X 100M	10	ROLO	R\$ 29,00	R\$ 290,00
17	CORDA DE SEGURANÇA ROLO 12MM X 100M	25	ROLO	R\$ 29,00	R\$ 725,00
18	CORDA PET TRANÇADA ROLO 04MM X 400M	10	ROLO	R\$ 32,00	R\$ 320,00
19	DESEMPENADEIRA EM AÇO DENTADA	15	UND	R\$ 15,00	R\$ 225,00
20	ESPATULA DE AÇO 10CM	40	UND	R\$ 8,00	R\$ 320,00
21	MAÇANETA PARA REPOSIÇÃO (ALAVANCA CROMADA)	200	UND	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
22	MANTA AUTOADESIVA COM ALUMINIO FLEXIVEL 30CMX10	60	UND	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00
23	PNEU MACIÇO PARA CARRINHO DE MÃO	40	UND	R\$ 55,50	R\$ 2.200,00
VALOR TOTAL: QUATORZE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS					R\$ 14.960,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO

Nº 103/2023

TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 1403/2023PE**PRIMEIRO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA AP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO BONFIM Nº16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000; e

CONTRATADA: AP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.962.465/0001-35, com sede na RUA CASTRO ALVES, Nº 77, BAIRRO VILA NOVA, GUANAMBI – BAHIA, CEP: 46.430-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ALLAN PLÁCIDO FERNANDES, CPF: 043.005.445-90.

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 1403/2023PE celebrar o presente termo de Prorrogação/Renovação, considerando a previsão do Art. 107, da Lei 14.133/21, mediante cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade prorrogar/renovar por 12 (doze meses) o prazo de vigência do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1403/2023PE**, referente ao PREGÃO ELETRONICO N.º 014/2023PE, modificando-o vencimento para o dia 29 de agosto de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica renovado o estoque inicial do contrato, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica repactuado os preços do contrato firmado entre as partes na data de 27 de dezembro de 2022 de agosto de 2023, desde que observados e considerados a existência de eventuais aditivos, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA QUARTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza os mesmos efeitos legais e jurídicos.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 29 DE AGOSTO DE 2024.

CONTRATANTE:

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
PREFEITO

CONTRATADA:

AP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 08.962.465/0001-35
ALLAN PLÁCIDO FERNANDES
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ANEXO -I**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2023PE****PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 103/2023****FORNECEDOR: AP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA**

LOTE 06						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	GRANITO CINZA ANDORINHA/ CORUMBÁ/ ACÁCIAM2	UN	120	IAL	R\$ 412,50	R\$ 49.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE (R\$)						R\$ 49.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE: QUARENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS.						





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO
N° 103/2023

TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE N° 1402/2023PE

PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA L RIBEIRO COMERCIAL LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO BONFIM N°16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000; e

CONTRATADA: L RIBEIRO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.048.521/0001-44, com sede na AVENIDA DR. SANDOVAL MORAES, N° 132, CENTRO, GUANAMBI – BAHIA, CEP: 46.430-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) CALBERTO CESAR PAIXÃO DA SILVA, CPF: 282.396.795-87.

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 1402/2023PE celebrar o presente termo de Prorrogação/Renovação, considerando a previsão do Art. 107, da Lei 14.133/21, mediante cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade prorrogar/renovar por 12 (doze meses) o prazo de vigência do **CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1402/2023PE**, referente ao PREGÃO ELETRONICO N.º 014/2023PE, modificando-o vencimento para o dia 29 de agosto de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica renovado o estoque inicial do contrato, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica repactuação os preços do contrato firmado entre as partes na data de 27 de dezembro de 2022 de agosto de 2023, desde que observados e considerados a existência de eventuais aditivos, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA QUARTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza os mesmos efeitos legais e jurídicos.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 29 DE AGOSTO DE 2024.

CONTRATANTE:

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
PREFEITO

CONTRATADA:

L RIBEIRO COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.048.521/0001-44
ALBERTO CESAR PAIXÃO DA SILVA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
CPF: _____

Nome: _____
CPF: _____





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ANEXO -I
PREGÃO ELETRONICO N.º 014/2023PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 103/2023
FORNECEDOR: L RIBEIRO COMERCIAL LTDA

LOTE 03						
Nº	DESCRICAO	QTD	UF	MARCA	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
01	BARROTE EM MADEIRA MISTA (SAPUCAIA, CUMARU) 60X60 MM	2000	M	RIBEIRO	R\$ 16,31	R\$ 32.620,00
02	CAIBRO EM MADEIRA MASSARANDUBA 40X60MM	2000	M	MASSARANDUBA	R\$ 13,94	R\$ 27.880,00
03	COLA BRANCA PARA MADEIRA 1KG	50	UND	CASCOREZ	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
04	COLA DE MADEIRA C/ 1KG	50	UNID	CASCOREZ	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
05	COMPENSADO 2200X1600X10MM	100	UND	SODIMAC	R\$ 217,30	R\$ 21.730,00
06	COMPENSADO 2200X1600X15MM	100	UND	SODIMAC	R\$ 287,00	R\$ 28.700,00
07	COMPENSADO 2200X1600X20MM	60	UND	SODIMAC	R\$ 328,00	R\$ 19.680,00
08	DOBRADIÇA PARA PORTA 3X2" POLEGADAS EM LATÃO OXIDADO	100	UNID	LIDER	R\$ 8,20	R\$ 820,00
09	DOBRADIÇA PARA PORTA 4X3" POLEGADAS EM LATÃO OXIDADO	200	UNID	LIDER	R\$ 9,84	R\$ 1.968,00
10	JANELA EM ALMOFADA MASSARANDUBA, TARUGADA, 110X120 CM	30	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 246,00	R\$ 7.380,00
11	LINHA EM MADEIRA MASSARANDUBA 120X60MM	1000	M	MASSARANDUBA	R\$ 49,20	R\$ 49.200,00
12	LINHA EM MADEIRA MASSARANDUBA 150X60MM	1000	M	MASSARANDUBA	R\$ 53,30	R\$ 53.300,00
13	MADEIRA SERRADA 07X04CM SAPUCAIA	3000	M	SAPUCAIA	R\$ 13,94	R\$ 41.820,00
14	MADEIRA SERRADA 07X07CM SAPUCAIA	1000	M	SAPUCAIA	R\$ 15,58	R\$ 15.580,00
15	MADEIRA SERRADA 12X05CM SAPUCAIA	2000	M	SAPUCAIA	R\$ 20,50	R\$ 41.000,00
16	MADEIRA SERRADA 14X05CM	1000	M	MISTA	R\$ 14,76	R\$ 14.760,00
17	MADEIRA SERRADA 20X06CM	300	M	MISTA	R\$ 21,32	R\$ 6.396,00
18	MADEIRITE 2,20 X 1,10 12MM	300	UNID	MISTA	R\$ 65,60	R\$ 19.680,00
19	MADEIRITE 2,20X1,10 10MM	400	UNID	MISTA	R\$ 61,50	R\$ 24.600,00
20	MADEIRITE 2,20X1,10 14MM	200	UNID	MISTA	R\$ 69,70	R\$ 13.940,00
21	MARCO DE PORTA 215X65X13,5 CM	40	UNID	M.RIBEIRO	R\$ 164,00	R\$ 6.560,00
22	MARCO DE PORTA 215X75X13,5 CM	40	UNID	M.RIBEIRO	R\$ 164,00	R\$ 6.560,00
23	MARCO DE PORTA 215X85X13,5 CM	60	UNID	M.RIBEIRO	R\$ 164,00	R\$ 9.840,00
24	MARCO DE PORTA 215X95X13,5 CM	40	UNID	M.RIBEIRO	R\$ 164,00	R\$ 6.560,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

25	MARCO PARA JANELA, EM MADEIRA MASSARANDUBA 110X120 E=14 CM	20	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 164,00	R\$ 3.280,00
26	MARCO PARA PORTA, EM MADEIRA MASSARANDUBA 210X60 CM - E=14 CM	30	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 246,00	R\$ 7.380,00
27	MARCO PARA PORTA, EM MADEIRA MASSARANDUBA 210X70 CM - E=14 CM	30	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 246,00	R\$ 7.380,00
28	MARCO PARA PORTA, EM MADEIRA MASSARANDUBA 210X80 CM - E=14 CM	70	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 246,00	R\$ 17.220,00
29	MARCO PARA PORTA, EM MADEIRA MASSARANDUBA 210X90 CM - E=14 CM	20	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 246,00	R\$ 4.920,00
30	MOURÃO DE EUCALIPTO TRATADO 8 A 10 CM 2,20M	500	UND	LISBOA	R\$ 20,50	R\$ 10.250,00
31	POSTE DE EUCALIPITO 700CM X 20CM	50	UNID.	LISBOA	R\$ 164,00	R\$ 8.200,00
32	POSTE DE EUCALIPITO 600CM X 15CM	50	UNID.	LISBOA	R\$ 113,98	R\$ 5.699,00
33	POSTE DE EUCALIPITO 600CM X12CM	50	UNID.	LISBOA	R\$ 81,18	R\$ 4.059,00
34	MORÃO DE EUCALIPITO 300CM X15CM	100	UNID.	LISBOA	R\$ 80,36	R\$ 8.036,00
35	MORÃO DE EUCALIPITO 300CM X 12CM	200	UNID.	LISBOA	R\$ 67,24	R\$ 13.448,00
36	MORÃO DE EUCALIPITO 220CM X 12CM	700	UNID.	LISBOA	R\$ 24,60	R\$ 17.220,00
37	MORÃO DE EUCALIPITO 220CM X 15CM	100	UNID.	LISBOA	R\$ 23,78	R\$ 2.378,00
38	MORÃO DE EUCALIPITO 220CM X 10CM	1000	UNID.	LISBOA	R\$ 20,50	R\$ 20.500,00
39	CAIBO EM MADEIRA MISTA 07X04 CM	1000	MTS	MISTA	R\$ 13,94	R\$ 13.940,00
40	PORTA EM ALMOFADA MASSARANDUBA, TARUGADA, 210X60 CM	10	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 410,00	R\$ 4.100,00
41	PORTA EM ALMOFADA MASSARANDUBA, TARUGADA, 210X70 CM	20	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 410,00	R\$ 8.200,00
42	PORTA EM ALMOFADA MASSARANDUBA, TARUGADA, 210X80 CM	40	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 410,00	R\$ 16.400,00
43	PORTA EM ALMOFADA MASSARANDUBA, TARUGADA, 210X90 CM	10	UNID	MASSARANDUBA	R\$ 410,00	R\$ 4.100,00
44	PORTA LISA COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO 210X60 CM	20	UNID	KENSAQ	R\$ 246,00	R\$ 4.920,00
45	PORTA LISA COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO 210X70 CM	30	UNID	KENSAQ	R\$ 246,00	R\$ 7.380,00
46	PORTA LISA COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO 210X80 CM	30	UNID	KENSAQ	R\$ 246,00	R\$ 7.380,00
47	PORTA LISA COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO 210X90 CM	10	UNID	KENSAQ	R\$ 246,00	R\$ 2.460,00
48	PORTA LISA PARA PINTURA 2.10X60 CM	20	UNID	KENSAQ	R\$ 106,60	R\$ 2.132,00
49	PORTA LISA PARA PINTURA 2.10X70 CM	60	UNID	KENSAQ	R\$ 106,60	R\$ 6.396,00
50	PORTA LISA PARA PINTURA 2.10X80 CM	150	UNID	KENSAQ	R\$ 106,60	R\$ 15.990,00
51	PORTA LISA PARA PINTURA 2.10X90 CM	15	UNID	KENSAQ	R\$ 106,60	R\$ 1.599,00
52	RIPA DE 05X02CM	4000	M	MISTA	R\$ 2,46	R\$ 9.840,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

53	RIPA EM MADEIRA MASSARANDUBA 15X50MM	1000	M	MASSARANDUBA	R\$ 3,28	R\$ 3.280,00
54	TABUA CAIXARIA PINUS 2X15X300CM	100	UNID	RIBEIRO	R\$ 36,90	R\$ 3.690,00
55	TABUA CAIXARIA PINUS 2X20X300CM	200	UNID	RIBEIRO	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
56	TABUA CAIXARIA PINUS 2X25X300CM	200	UNID	RIBEIRO	R\$ 45,10	R\$ 9.020,00
57	TABUA CAIXARIA PINUS 2X30X300CM	200	UNID	RIBEIRO	R\$ 49,20	R\$ 9.840,00
58	TABUA CAIXARIA PINUS 2X5X300CM	200	UNID	RIBEIRO	R\$ 24,60	R\$ 4.920,00
59	TABUA CAIXARIA PINUS 2X7X300CM	200	UNID	RIBEIRO	R\$ 28,70	R\$ 5.740,00
60	TABUA PARA TAIPAR 30CMX2.5CM	1000	METRO	TAIPÁ	R\$ 49,20	R\$ 49.200,00
61	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA PARA VERNIZ 1"	50	UNID	CONDOR	R\$ 3,28	R\$ 164,00
62	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA PARA VERNIZ 2 1/2"	100	UNID	CONDOR	R\$ 4,92	R\$ 492,00
63	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA PARA VERNIZ 3"	80	UNID	CONDOR	R\$ 5,74	R\$ 459,20
64	VERNIZ SPARLACK DUPLO FILTRO SOLAR 3600 ML	30	LATA	SPARLACK	R\$ 98,40	R\$ 2.952,00
VALOR TOTAL: SETECENTOS E OITENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS						R\$ 785.388,20

LOTE 09						
Nº	DESCRICAO	QTD	UF	MARCA	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
01	VIDRO LISO TRANSPARENTE 4MM	250	M2	PHENIX	R\$ 338,96	R\$ 84.740,00
02	VIDRO CANELADO TRANSPARENTE 4MM	150	M2	PHENIX	R\$ 374,64	R\$ 56.196,00
03	VIDRO LISO TRANSPARENTE 6MM	60	M2	PHENIX	R\$ 365,72	R\$ 21.943,20
VALOR TOTAL: CENTO E SESSENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS						R\$ 162.879,20

LOTE 10						
Nº	DESCRICAO	QTD	UF	MARCA	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
01	CUMINHEIRA CERÂMICA	2	MILHEIRO	C. ALVES	R\$ 4.180,53	R\$ 8.361,06
02	TELHA CERAMICA TIPO PLAN UNIVERSAL 44 CM	30	MILHEIRO	C. ALVES	R\$ 1.371,21	R\$ 41.136,30
VALOR TOTAL: QUARENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS						R\$ 49.497,36

LOTE 17						
Nº	DESCRICAO	QTD	UF	MARCA	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
01	VIDRO TEMPERADO 10MM	50	M²	PRINCESA	R\$ 451,78	R\$ 22.589,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

02	VIDRO TEMPERADO 15MM	30	M²	PRINCESA	R\$ 543,98	R\$ 16.319,40
03	DOBRADIÇA SUPERIOR JUNBO (1101 J)	16	UND	LIDER	R\$ 24,89	R\$ 398,24
04	DOBRADIÇA INFERIOR JUNBO (1103 J)	16	UND	LIDER	R\$ 24,89	R\$ 398,24
05	PIVÔ PARA DOBRADIÇA SUPERIOR (1201)	16	UND	LIDER	R\$ 72,83	R\$ 1.165,28
06	PIVÔ PARA DOBRADIÇA INFERIOR (1013)	16	UND	LIDER	R\$ 72,83	R\$ 1.165,28
07	FEICHADURA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO 1520	10	UND	SOPRANO	R\$ 127,23	R\$ 1.272,30
08	TRINCO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO 1335	10	UND	LIDER	R\$ 17,51	R\$ 175,10
09	FIXADOR DE PRESSÃO PARA PORTA DE VIDRO	10	UND	LIDER	R\$ 25,81	R\$ 258,10
10	UNIÃO DE VIDRO INOX 180º VIDRO/VIDRO	16	UND	LIDER	R\$ 29,50	R\$ 472,00
11	UNIÃO 90º VIDRO ALVENARIA	16	UND	LIDER	R\$ 26,73	R\$ 427,68
12	UNIÃO 90º VIDRO/VIDRO	16	UND	LIDER	R\$ 26,73	R\$ 427,68
13	PUXADOR DUPLO TUBULAR 30CM PORTA PIVOLTANTE	16	UND	LIDER	R\$ 182,55	R\$ 2.920,80
VALOR TOTAL: QUARENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS						R\$ 47.989,10





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERCEIRO APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 025/2022PMA REFERENTE AO PREGÃO Nº011/2022PE

Que entre si celebram: O **MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO BONFIM Nº16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000, doravante denominado CONTRATANTE e **JOÃO BATISTA SILVEIRA GOMES ME**, inscrita no CNPJ sob nº 35.144.804/0001-49, com sede na Travessa 25 de Dezembro de, nº 80, Centro de Palmas de Monte Alto, Bahia, CEP: 46.460-000, neste ato representada pelo Sr(a). JOÃO BATISTA SILVEIRA GOMES, doravante denominado(a) CONTRATADO, fica justo e contratado, consoante as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, o seguinte:

Primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA e a CONTRATADA, ambos anteriormente qualificados, com base no Procedimento Licitatório Modalidade Pregão PELETRÔNICO n.º 011/2022 nos termos da Lei 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021, que regulará pelas cláusulas e condições:

CLÁUSULA 1. OBJETO

- 1.1. O presente termo de Apostilamento tem por objeto a ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA JOÃO BATISTA SILVEIRA GOMES ME, conforme protocolo 248417304- de 05 de julho de 2024.
- 1.2. A empresa denominada JOÃO BATISTA SILVEIRA GOMES ME, passa a ser denominada AP LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA.
- 1.3. O quadro de sócios da empresa passa a ser composto somente pelo sócio ANDERSON PEREIRA DE ALMEIDA.

CLÁUSULA 2. DA RATIFICAÇÃO

- 2.1. A vigência deste termo terá início a parti da data de assinatura, as demais cláusulas não especificadas motivadas pelas alterações decorrentes deste termo permanecerão em vigor e obrigando as partes conforme originalmente pactuadas.

E, por estarem acordes, é o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, depois de lido e achado conforme, assinado pelas partes em presença de duas testemunhas que também assinam 03 (três) vias de igual teor.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 01 de agosto de 2024.

CONTRATANTE:

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
PREFEITO



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/0241-12FA-FB50-1494-0BFC> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0241-12FA-FB50-1494-0BFC



Hash do Documento

89d9ba29f83304f267296523cc4fa965f5e18357c8ade98d4f5459a8af522f5d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/08/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 29/08/2024 13:15 UTC-03:00